РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КАДОШКИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СЕДЬМОЙ СОЗЫВ

Р Е Ш Е Н И Е № 85
Двадцать седьмое внеочередной сессии Совета депутатов

Кадошкинского муниципального района

«20 » декабря 2023 года
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ КАДОШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
В целях приведения Устава Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов Кадошкинского муниципального района
Р Е Ш И Л:

1. Внести в Устав Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия, утвержденный решением Совета депутатов Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия  от 9 марта 2016 г. № 192 (с изменениями, внесёнными решениями Совета депутатов Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия от 20 мая 2016 г. № 202, от 22 декабря 2016 г. № 26, от 13 июня 2017 г. № 71, от 15 августа 2017 г. № 84, от 25 сентября 2018 г. № 133, от 17 мая 2019 г. № 173, от 31 января 2020 г. № 198, от 31 августа 2020 г. №221, от 9 ноября 2021 г. № 13, от 23 марта 2022 г. № 30, от 31 августа 2022 г. № 38, от 15 марта 2023 г. №61), следующие изменения:

1) часть 1 статьи 3 дополнить пунктом 41 следующего содержания:

«41) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района.»;

2) дополнить статьей 5.1. следующего содержания:
«Статья 5.1. Осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий».

1. Полномочия органов местного самоуправления, установленные федеральными законами и законами Республики Мордовия, по вопросам, не отнесенным статьей 4 настоящего Устава к вопросам местного значения, являются отдельными государственными полномочиями, передаваемыми для осуществления органам местного самоуправления.

2. Финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, осуществляется только за счет предоставляемых местным бюджетам субвенций из соответствующих бюджетов.

3. Органы местного самоуправления Кадошкинского муниципального района имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления переданных им отдельных государственных полномочий в случаях и порядке, предусмотренных настоящим Уставом.

4. Случаи и порядок дополнительного использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления переданных Кадошкинскому муниципальному району отдельных государственных полномочий:

4.1. Использование собственных материальных ресурсов и финансовых средств Кадошкинского муниципального района обусловлено необходимостью качественного осуществления переданных ему отдельных государственных полномочий.

4.2.  Дополнительные расходы бюджета Кадошкинского муниципального района на финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с исполнением Кадошкинским муниципальным районом переданных отдельных государственных полномочий, устанавливаются решением Совета депутатов Кадошкинского муниципального района о бюджете на очередной финансовый год.

Дополнительно могут быть использованы собственные материальные ресурсы и финансовые средства Кадошкинского муниципального района для осуществления отдельных государственных полномочий при условии недостаточного финансирования из бюджета Республики Мордовия.

4.3.   Использование собственных средств Кадошкинского муниципального района для осуществления отдельных государственных полномочий может осуществляться в следующих формах:

- выделение из бюджета Кадошкинского муниципального района финансовых средств для осуществления отдельных государственных полномочий в объемах, утвержденных решением Совета депутатов Кадошкинского муниципального района о бюджете на соответствующий финансовый год;

- предоставление материальных ресурсов: мебели, инвентаря, оргтехники, средств связи, расходных материалов, помещений, транспорта и иных средств.

4.4. Собственные материальные ресурсы и финансовые средства Кадошкинского муниципального района для осуществления отдельных государственных полномочий могут быть использованы на следующие цели:

- оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда;

- предоставление социальных гарантий и компенсаций муниципальным служащим, предусмотренных законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Мордовия, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Кадошкинского муниципального района;

-материально-техническое и организационное обеспечение деятельности структурных подразделений администрации Кадошкинского муниципального района, исполняющих отдельные государственные полномочия.

Перечень материальных средств, дополнительно используемых для осуществления переданных государственных полномочий, определяется администрацией Кадошкинского муниципального района в соответствии с законодательством.

5. Органы местного самоуправления Кадошкинского муниципального района несут ответственность за осуществление отдельных государственных полномочий в пределах выделенных муниципальным образованиям на эти цели материальных ресурсов и финансовых средств.

6. Органы местного самоуправления Кадошкинского муниципального района вправе участвовать в осуществлении государственных полномочий, не переданных для осуществления, с осуществлением расходов за счет средств бюджета Кадошкинского муниципального района (за исключением финансовых средств, передаваемых Кадошкинского муниципальному району на осуществление целевых расходов), если это участие предусмотрено федеральными законами.

7. Органы местного самоуправления Кадошкинского муниципального района вправе осуществлять расходы за счет средств бюджета Кадошкинского муниципального района (за исключением финансовых средств, передаваемых бюджету Кадошкинского муниципального района на осуществление целевых расходов) на осуществление полномочий, не переданных для осуществления органами государственной власти, если возможность осуществления таких расходов предусмотрена федеральными законами.

Органы местного самоуправления Кадошкинского муниципального района вправе устанавливать за счет бюджета Кадошкинского муниципального района (за исключением финансовых средств, передаваемых местному бюджету на осуществление целевых расходов) дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан вне зависимости от наличия в федеральных законах положений, устанавливающих указанное право.

Финансирование полномочий, предусмотренное настоящей частью, не является обязанностью Кадошкинского муниципального района, осуществляется при наличии возможности.»;

3) Статью 26.1 дополнить частью 6.1 следующего содержания:

 «6.1. Глава Кадошкинского муниципального района  освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

2.  Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Мордовия на государственную регистрацию и для официального опубликования на портале Министерства юстиции Российской Федерации.

3.Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Кадошкинского                             Заместитель Председателя Совета депутатов

муниципального района                          Кадошкинского муниципального района Республики Мордовия                             Республики Мордовия

                              А.В. Чаткин                                                              А.С. Киржаев